ET SILVARVM CONSTITVTIONES. 21
DES SERGENS DES FORESTS.

ARTICLE XX.

ITEM aucun sergent, à qui nous auons donné l'office de sergenterie, soit à gages, ou sans gages, n'vsera de sa coustume, supposé qu'il soit coustumier en la forest, dont il fera sergent, en sa garde, ou autre, tant comme il fera en l'office, s'il n'a congé exprés, ou licence, des maistres des eaux & forests, qui sur ce luy pourront faire ordonnable, deliurâce, ou prouision, comme ils verront estre conuenable.

VARIÆ sunt eorum appellations, quorum ministerio magistratus vntuntur. Nam qui Prætoris Apparitissa renunciant, viatores ab Vlpiano appellantur. l. torum viatorum puto. §. ne tamen. ff. de rebus eorum qui sub tutela. l. finali. ff. de iudiciis. Idem dicuntur exequatores. l. Ait prætor. §. si exequitor. ff. de negotiis gestis. §. Tripli. de actionibus, in Institutionibus. l. 2. c. de sp̄tulis. Proconsuli statores aderant. l. obseruare. ff. de officio Proconsulis & legati. l. 1. c. de statutoribus. Apparitores verò non modo Prætor habebat, qui sententiā exequerentur: sed præfectus prætorio, præfectus vrbī, magister militum, Proconsul, comes orientis, præfectus annonæ. l. si pignora. ff. de euictione. l. Apparitores. c. de exactoribus tributorum. l. 1. c. de sp̄tulis. l. cum clericis. c. de epi-

COMMENTARIUS IN AQUARVM

Scopis, & clericis. A Cæsare dicti Cæsariani, qui & officiales & catholiciani appellantur. l. prohibitum. c. de iure fisci. l. si quis. §. finali. c. de bonis proscriptorum. Adnotant eruditii fuisse exactores militaris annonæ, qui opinatores, seu opinatores, appellati sunt ab imperatoribus. l. misi. c. de exactoribus tributorum. Adiiciunt vulgares iurus doctores exceptores. §. his qui causas preparant, in authentica de indicibus, collatione sexta. §. deinde eos, authentica de defensoribus ciuitatum. Magistrarios, seu prefectarios. §. hoc quoque in authentica, ut litigantes. Ministratores. §. maximè, in authentica, de questore. Nuncios. glossa, in l. i. §. Nunciatio. ff. de operis noui nunciatione. cap. cum parati, de appellationibus, in Decretalibus. Bartolus in §. per nuncium, in extrauaganti ad reprimendum clientes. in l. non dubito. ff. de captiuis. Sed ex hac nominum silua melius apparitoris nuncupationem accommodari existimo his qui sunt futuri ministerio aquarum & siluarum praefecti: cuiusmodi apparitores à quibusdam interpretibus appellantur custodes euforij: quia perpetuò illi rei incumbunt, & inuigilant in saltibus publicis, ne vastentur, aliquod dñe damnum in illis detur. Huius autem articuli constitutio est: aquarum & siluarum apparitorem, Apparitorum eo officio fungitur, & suu nemoris (si quem vel res ipsius liberi ex contractu, vel ex alia causa habet) carere: ne silua, in quam custodie causa venerit, priuati usus dissi-

Custodes cursorij.

Apparito-
res ipsius li-
gnorū ca-
rent.

ET SILVARVM CONSTITVTIONES. 23
dissimulatione diripiatur. Sic Romana respublica passa
non est militem in ea prouincia agrū comparare, in
qua propter caussam prælij venerat. in cap. milites
agrū de re militari, in Pandectis. Poterit tamen ex
æquo & bono aquarum & siluarum præfectus
ligna ad illius usum attribuere.

DE LA VENTE DES PAG-
nages.

ARTICLE XXI.

IT B M les maistres de noz eaux & forests
visiteront & vendront les panages, appellé
avec eux par expres au iour du bail le
vicomte ou receveur, à qui en appartiēt la
recepte, & autres, qui seront à appeller : le-
quel vicomte, ou receveur, ou son lieute-
nant, au cas qu'ils n'y pourront estre en per-
sonne, aura vingt sols : son clerc, cinq sols:
les verdier, & gruyer, garde, ou maistre ser-
gent, chacun dix sols tournois : & les ser-
gents, qui seront présents, douze deniers
chacun: & avec ce pourront prédre en de-
spense, pour plus legierement marchander
avec les marchans, quarante sols, & au des-
sous, & non plus : lesquels quarante sols
tournois, seront prins des deniers, que lon

præfici.

COMMENTARIUS IN AQUARVM
mettra au chappel en la maniere accou-
stumée.

Glans suū abus. GLANDES (*ut inquit Aristoteles libro octavo de historia animalium*) suum cibus est. Varro, libro secundo de re rustica, de suis loquens: *Hoc pecus, inquit, alitur maximè glande, deinde faba, & ordeo, & cætero frumento. Quod genus pecoris donatum à natura ad epulandum ferunt.* *Quamobrem philosophi, qui verborum ethimologias inquirunt, suem à Græcis nominatum esse aiunt, ut, tanquam, dū, quod viscerationibus tantum atque epulis aptus esset: fœcundum animal: nam sus Ae- neæ Lauiniæ triginta porcos peperisse fertur: quo portendebatur, ut triginta annis Lauinienses oppidum conderent. Nullum hominibus ad vescendum aptius: & salita suilla caro, in necessarium usum seruatur: & quoties opus est, succiditur. Vnde de suis vulgaris fertur sententia, his animam datam esse pro sale perinde ac salem.* *Quam sententiam recitat Cicero, libro quinto de finibus bonorum & malorum, & libro secundo de natura deorum. Sus vero, inquit, quid habet præter escam? cui quidem, ne putreficeret, animam ipsam pro sale datam dicit esse Chrysippus.* *Qua perinde, quod erat ad vescendum apta hominibus, nihil genuit natura fœcundius. Cuius etiam sententia Plutarchus, in libro quinto Symposition, capite decimo, Stoicos homines auctores fuisse refert.*

Sues.

ET SILVARVM CONSTITVTIONES. 23

refert. Marcus Varro, libro secundo de re rustica: *Quis enim fundum colit nostrum, quin sues habeat,* & qui non audiuit patres nostros dicere, ignavum & sumptuosum esse: qui succidiam in carnario suspenderet, potius ab laniario, quam ex domestico fundo? De suis *Columella*, & ceteri, qui res rusticas descripsérunt, & iuris auctores in cap. 1. & 2. de abigæis, in Pandectis. *Qb cuius animalis necessitatem, Romani imperatores suariis, à sordidis muneri- bus immunitatem, & fori priuilegium indulserunt.*